notandum q[uod] d[omi]n[u]s locutus est prius ad o[ste]e q[uod] ad re-  
quos i[ps]has sequentes sed hoc nō bene videt verū: q[uod]  
abdiās est vnuis de sequētib[us]: t[em]p[or]e fuit b[ea]t[u]s p[re]fect[u]s  
a t[em]p[or]e acbab regis i[er]s[ea]l: cuius fuit dispensator: s[ed] om  
ni[us] doctores hebraicos t[em]p[or]e latinos. A fine v[er]o vite acb,

**¶** **P**riincipiū loqndi dño i  
osee. **E**t dixit dñs ad osee.

**E**lae*het* tibi vro*re* i*on*-  
catōnū: *z* fac tibi filios for-  
nicationū: *qz* fornicās for-  
nicabit̄ tra*ka* dñō. *E*t sb-  
*jt* <sup>m</sup> *z* accepit gomer<sup>n</sup> filiaz  
debelai*z*: *z* concepit *z* pepe-  
rit ei filiū. *E*t dixit dñin<sup>r</sup>

**pium loquendi referunt ad litem sequentem cui dicatur.**

**F**laude sume tibi. ita q̄ istus fuit primū quod dñs locutus fuit ad oſee. **s** **G**rorem fornicationū dicunt aliqui q̄ ista mulier quā durit ppbeta in vrorem pr̄ erat meretrī publica: t̄ q̄uis vile eſſet eam accipe: p̄ pheta tamen ſe humiliauit in hoc volens deo obedire ſicut elias q̄uis eſſet de genere regio: init tñ nudus t̄ diſcalciatus vt obediret deo: **Eſaiē. xx.** Dicit tñ biero. in prologo q̄ bec muliet non fuit fornicaria fornicatiōne corporis: ſed fornicatione mentis: quia erat ydolatria t̄ gentikis: t̄ hoc videt verius: quia per hoc ſigillum magis repondebat ſignato. s. ydolatrie ipsi future: q̄ p̄ hoc ſignificabat: fin q̄ postea ſubdi: q̄ fornicans fornicabit terra a dño.

**b** Ut factibi filios fornicationis. In heb:eo batef sic  
Accipe tibi vrorem fornicationis et filios fornicationis  
scz accipe cum matre filios quos ante habuit: ita q ac  
cepit matrem iu vrorem: et filios eius adoptauit. Si-  
liq em quos germit in ea postq fuit eius vrox no pote-  
rant dici filii fornicationum fornicatione corporali q  
legitimi erat nec fornicatione ydolatrie q ppheba no  
piniisset et ideo qd dicis in translatione nra. Fac fili-  
os fornicationis sic est exponendu: Filios fornicatio-  
num factuos p adoptionem.

**R**ecognoscitur quod dominus ppter ydolatriam que est spualis fornicatio: et dicitur. **F**ornicans fornicabitur. reduplicando ad denotandum multiplicationem ydolatrie: que facta fuit illo tpe in utraq pte terre ppter qd regnū x. tribuum primo fuit captiuitatū sub csee. iii. **R**egū. xvij. et postea regnū duarum tribuu3 sub sedechia. iii. **R**eg. viiiimo Et sic patet qd in hac pte ponit captiuitatis ratio. scz ydolatrie multiplicatio.

**E**t abint. **D**ic nōr ponit decem tribuu⁹ captiuatio  
que fuit prima: postea subdet de captiuatione duarū  
tribu⁹ que fuit secunda. **H**ec tñ ps prima diuidit: qđ  
primo ponit captiuitas: scđo eius diuturnitas. ibi. **E**t  
concepit. circa pumis dicit.

**I** Et abiit, pmppte deo obediens.  
**m** **E**t accepit gomer. nomē est mulieris quā accept  
in uxorem. **n** **F**iliam debelaim vna dictio est de  
belaim ita q̄ de non est prepositio hic vt aliqui dicunt  
et est nomen proprium patris huius mulieris: veloci  
vnde fuit nata. sicut frequenter in scriptura dicunt fi  
lic hierlm mulieres inde sunt.

**P**roloca nomen eius ie3rabel. qz captiuationē regni  
tribui d chastum volebat significare: co q ie3rabel  
erat ciuitas regia: quia ista cū punitio incepit a 3acba-  
ria ab ilicore iehu ideo subditur.

# Dsee

**q** Et visitabo. i. punia seu vindicabo. **r** Sanguinez iezabel. i. sanguine innoxium effusum in iezabel. qd exponit aliqui de sanguine naboribz ibi effuso. vt habeatur. in. Reg. xxi. sed huic dicto obuiat qd subdit.

**s** Sup domini lebu. qd domi eius non fuit punita ppc sanguine naboribz: s magis exalta-  
taeo qd Iebu in  
vindicta sanguini naboribz dele.  
uit domi acbab  
pter qd ppter  
occisione sacer-  
dotuz baal dñs  
vixit ad eu. iii.  
**Re. r.** Quia stu-  
diose egisti qd  
rectu erat et pla-  
cebat in oculis  
meis: et oia que  
erant in corde  
meo fecisti ptra  
domi acbab:  
fili tui vsc ad qr  
tam generatio-  
ne sedebunt sup thronum isrl. s qd Iebu postea fecit ma-  
lum cora dñs ut ibide habef: et filii eius p eis: sō istud  
malu dñ bic sanguis iezabel: et qd isti vel eoz alio inno-  
centes occiderunt et illud dñ bic vindicari sup domi  
Iebu quod fuit impletum in zacbaria ei ab nepote: ut  
br. iii. Reg. xv. et extuc multe fuit afflictu regnū isrl qd  
usq fuit captiuatu p reges assyrioz. et regi pbalassar  
et salmanazar secur. **t** Et qd fa. re. do. isrl. osee  
ei rege captiuato. **v** Et in il. die. i. in illo tpe. **x**  
Cetera arcu isrl. qd tunc debellati fuerunt ab assyrioz.  
**y** Et pcepit. Dic oīr deniciaf captiuitat diuturni-  
tas qd nomē filie nate cu dī. **z** Ioca nomē ei abs-  
q mischia. iō subdit. **a** Quia no addā vltra mise-  
rei domui isrl. vltra differendo ei captiuitatē.  
**b** Sed obliuione obliuiscar. dimittendo in captiu-  
itate sicut dimittit res data obliuioni: vñ em bebreos  
illa captiuitas no est adhuc revocata. **c** Et domi  
iuda miscrebor. eius captiuitatē differendo: qd pte me-  
rita czechie qd regnauit tpe osee ppls iuda fuit saluat  
de manibus semacherib miraculo: video subditur.  
**d** Et saluabo eos in dñ deo suo. i. in virtute dñi qui  
misit angelū et infecit in castis assyrioz. cxxxv. milia  
bellatoribz. iii. Reg. xix. iō subdit. **e** Et non saluabo  
eos in arcu tc. et no solū missertus fuit dñs regni iude  
captiuitatē differendo vsc ad tpe sedecie fletiaz in-  
ductam relaxando inspirando cyro regi dare licentia  
pplo redeundi: ut habef Esdre. i. **f** Et ablactauit  
i. lacte amouit: et qd desigiat qd ois solatio eēt reg  
israel subrabenda. **g** Et pcepit. Postq egit de ca-  
ptiuitate regni isrl qd pcessit christi aduentu: hic in ad-  
uentu christi describit cecitas iudeor: et hoc qd nomen  
filii nati cu dī. **h** Ioca nomē ei no ppls meus.  
qd negauerūt ipm an pylatū dicentes. No habem re-  
gē nisi cesarem. et tunc prie facti sunt no ppls ei: p  
q pdirerat Dan. ix. ca. Post hebdomadas. iiii. occide-  
tur xps: et no erit eius ppls qd eū negaturus est. et de illis  
dñb. Quia vos non populus meus.  
**i** In ca. i. osee vbi dñ in postilla. Et fuit iste beeri. p-  
pbera sicut et filius tc.

**l** Et eū. **p** Ioca nomē ei iez-  
rabel. **Q**m adhuc modicuz  
7 visitabo sanguinē iezra-  
hel sup domū iehu 7 qd scē  
facia regnū dom⁹ isrl. **Et** i  
illa die ppterā arcu isrl val  
le iezrahel. **Et** cōcept ad-  
huc: et pepit filia. et dixit ei.  
**s** Ioca nomē ei absq mis-  
chia. **Q**uia no addā  
vltra miserezi domi isrl. **h**

ferēter dat domū ppberie cui vult etiā si no sit fili⁹ ppbe-  
te. Item ad nrām eruditionē no videf p̄tinere nosse: an  
beeri pater osee fuerit ppbera vel no cu ppberia beeri no  
inueniatur. Si em ppberia beeri inu enretur. oportet  
nos cognoscere qd esset propbera ut eius propberiam re-  
cipem us: s̄ cum ta-  
lis ppberia no inue-  
nitur curiosum v̄f

magis qd vtile sci-  
re ipm fuisse. ppbz  
vel no. Idem dicē-  
dum de alijs patri-  
bus ppberari qd  
noia in ppberis fi-  
liorū exprimunt q  
quidem nominato  
patrū ut dicit qdā  
bebreoz exposito-  
res fit eo qd tles pa-  
tres erāt suis tem-  
poribus famosi: q  
ratione etiā noian-  
tur in aliquibus p-  
pberis no solū pa-  
tres sed etiā sui et  
z papi: ut de zacbaria et alijs.

**In eodē ca. vbi dñ in postilla.** In diebus bicerobas  
filij oas. **Additio.**

**S** Queraf quare in ppberia esaie qd ppberizauit te-  
poribus quatuor regū iude bic noiatorū non no-  
minat bicerobam qui regnauit cum oīia rege iu-  
da. xiiii. annis ut dicit in postilla: et tamen nominat bic  
in ppberio osee. Quid ad hoc dicendum sit habef in ad-  
ditione prima sup primū capitulum esaie.

**In eodē ca. vbi dñ in postilla.** Torem fornicariaz.

**A** dditio. **C** om translationē ionathē. s. chaldaicū illud quod  
hic dicit. Sume tibi vro fornicariam. Et abū et  
acepit gomer filiam debelaim et pcepit tc. siliter et  
illud quod infra. ii. ca. dī. Adhuc vade et diligē mulierem  
tuam dilectā amico tc. totū intelligit in visione ppberica  
factum no aut in re: qd licet deuier a coi expositioe docto-  
rum nostrop. et etiā bebreoz: videf tñ aliquā ptem veri-  
tatis habere. Primo et hoc qd accipe mulierem fornicari-  
am mentis aue corporis. dato qd postq eam accepit ppbera  
neutro modo esset fornicaria: tñ adhuc haberet spem ma-  
li: qd deus no p̄cipet facere p̄fertim ppberet: cuius vita ce-  
deret alijs in exemplum. Item istud factum nullo modo  
correspondet rei figurate. Illa. n. gomer erat fornicaria  
tantummodo anteq eam accipet ppbera: sed post accepto-  
ne erat vro legitima et casta iungali castitate fm cōez ex-  
positionē: s p̄stat qd regnū israel et etiam regnū iude post  
qd deo fucrunt cōiuncta qd legis acceptione fornicata sunt  
a deo fm aut expositionem chaldaicam ppbera accepit il-  
lam fornicariam et fecit filios fornicationū: qd prie corre-  
spondet rei figurate: s qd fm istam expositionē hoc solus  
fuit fm visionem ppbericam et no realiter: id nullā ratio-  
nem habet peccati vel mali exempli. similiter exponit ali-  
qui illud qd habet Ben. xv. Sume tibi vaccaz triennem  
et arietē trium annorū tc. quod totū fuit factū in visione  
ppberica: quod satis sufficiebat ad certificationē abrae de-  
bis qd ibide p̄tinet: iā em modicuz ante te ipso dixerat.  
Credidit abraam deo et reputatum est ei ad iusticiā: et sic  
videf qd iā no oportebat ostendere sibi signa visibilia ad  
credendum: cuius simile potest dici in p̄posito.

**Replica.**

**O** rca primū osee Burgen. mouet p̄tra postillato-  
rem dicente qd patres ppberari in erodūs no-  
minati fuerint etiam propberete. fm regulaz bebre-  
orum de hoc vide correctoriū circa primū caplū Diere.  
Etiam circa idē capitulum Burgen. ut ysmael manum  
mouet p̄tra omnēs: numerum qd omnium contra eu. mo-  
ueantur. Dicit em illum passum. Accipe fornicariā tc. no

ccc. iii

**E** dictū fuit in additionē sup biceremiā. s. caplo  
licet in dictis cuiusdam doctoris tbalimudici  
repiaf: qd qn nomen patris alicuius ppberete ex-  
primit in principio ppberie filij: pater etiam intelligit  
fuisse ppbera. no en hoc dictū reputat ut regula apud  
eos. s tanq dictū qd eadē facilite p̄temit qua ap-  
probat cum nullū fundamentum habeat in sacra scri-  
ptura: nec etiā in ratiōne: nā manifestū est qd de indi-

# Liber

terere intelligi fin rem: si fin prophetica in visione non realis  
quod specie mali quam deus non precepit: ut propheteta cederet  
alii in malum exemplum: cui correctionem vide Gen. xv. in  
correct. penultimo. Et quod burgen. hic arguit quod factum nul-  
lo modo corrundet re significare: non valeret: quod fin materia  
subiecta utique cor-  
respondet: quod non  
oportet figuram et fi-  
gurat p oia cornu  
dere ut p t p tota legem  
veterem: imo et  
burgen. l. v. ca. cu-  
glo. dicit. Typus pte  
indicit quod si totum p-  
cedat in typum: iam  
non est typus s' veri-  
tas. co: rindet autem  
fin materia formi-  
carie et terra formi-  
cans sit figurata: s'  
non oportet si formi-  
caria sumpta in ma-  
trimoniis fuit emenda-  
ta quod igitur isrl: si-  
guratus debuit esse  
emendatus. Et di-  
cunt filii legitimis: fi-

li formicationis a denudatione matris: quoniam posita fuit in ex-  
empli figurale. Quia tunc deus etiam synagogam recipet in vero  
relegit in si auferret formicationes suas a facie eius. t. c. put  
ut etiam burg. exponit.  
**Capi. ii.**  
**E**rit. Hic incipit secundum capi. Fin bebreos in quo  
post execratione iudeorum ponit illuminatio gentium. Circa quod sciens: dico hinc incipit nouum capi-  
tulum ad denudandum quod ideo hinc incipit alia sua a precedentibus: et dividitur in duas partes: quod primo describit gentilitatis vocatio  
secundo vocatio solitaria. Propter hoc. Prima in duas quod  
primo prout dicta vocatio: secundo interponit regni iudei captivatio: ibi. **Judicate.** Scindit etiam quod gentiles conuer-  
si ad fidem christi nomine israel nominantur: sicut fuit declaratum Esiae. xlviij. sup illud. **Iste** dicet domine ego sum: et  
ille inuocabit in nomine iacob: et hinc scriber manu sua do-  
mino et in nomine isrl assilabatur. ideo dicit hic.  
**a** **E**rit numerus filiorum isrl quasi barea maris. i. in  
multitudine marina: sicut videmus in plenum in puerio  
ne gentium. **b** **E**rit in loco hanc auctoritatem alle-  
gat apostolus ad Roma. ix. dictam ad literam de puerione gen-  
tium: propter quod erponentes hanc partem aliter videntur  
ab eo discordare: propter quod sicut dixi a principio intelligitur  
de illuminatione gentium. dicit igitur. **b** **E**rit in loco id  
est in orbe universo ubi habitant gentiles. **c** **T**ibi di-  
cetur eis: non populus meus vos. quod usque ad aduentum christi su-  
erunt ydolatrie dediti. **d** **D**icetur eis sicut dei viuetis. p  
susceptione fidei: fin quod dicitur Job. i. Quotque autem receperit  
enim dedit eis prout filios dei fieri bis quod credunt in nomine eius.  
**e** **E**st quod pueri sunt per predicationem apostolorum et aliorum discipulorum  
qui fuerunt in iudei: ita quod ex iudeis et gentilibus facta est una  
ecclesia: ideo subdit. **f** **E**gregiatur filius iuda. i. apostoli aliqui  
quod discipuli natione iudei: **g** **E**t filius isrl. i. gentiles con-  
uersi quod sic nominantur et predictum est.  
**b** **D**icatur. i. i. una ecclesia. **i** **E**t ponet sibimet. i. una  
miniter ostendebit. **k** **C**aput viii. s. xpm. **l** **E**t ascen-  
denter de terra. i. multiplicabuntur fideles per orbem sicut illa quod  
pullulat de terra. vnde et de magna multitudine populi conueniente  
ad inuidice dicit vulgariter. Videbat ipsi de terra pul-  
lulare. **m** **Q**ui magnus dies iezabel. i. magna pre-  
gatio seu multiplicatio fidelium: eo quod iezabel interpretatur  
semen dei: et hoc modo exponitur ea. scilicet vertat ad alium in-  
tellectum: non enim potest summiester exponi pars ista de opere re-  
deunte de babylone ut volunt alii dicere: quod ille ipsi redire  
in iherusalem: esdras. i. et non in iezabel. quod samaria et alias ci-  
uitates pinnas. x. tribuum de quibus erat iezabel tenebant  
gentiles ibi adducti de assyriis: ut br. iiiij. Reg. xvij. et pa-

mo esdras. iiiij. et quod sicut dictum est quod fideles de natore iude  
orum facta est prima puerio gentilium: i. alloquitur eos  
domus dicens. **n** **D**icite vos apostoli et alii fideles de iudeis.  
**o** **F**ratribus vestris. i. pueris de gentilibus  
qui facti sunt fratres vestri per susceptionem fidei.

**p** **P**opulus me-  
us. i. quod sunt populi  
meus sicut vos  
sicut dicit apostolus  
ad Roma. iii. ca-  
pi. **q** **N**on est distinc-  
tio iudei et gree-  
ci: nam id est dominum regem.  
**r** **E**t sorori vestre. scilicet  
gentilitate pueri  
se. **s** **M**iseri  
cordiam psecu-  
ta. cum enim esset ab  
antiquo ydola-  
tria dedita per ini-  
sericordiam dei  
meram et non cer-  
merita patrum: vo-  
cata est ad fidem  
sicut iuda per mer-  
ita abraham et alio-

rum sanctorum antiquorum. **t** **J**udicate. Dic deu-  
tias captivitas duarum tribum que supra fuerat omis-  
sa: eo quod captivitatis. x. tribum que sunt israel fin car-  
ne iungebatur vocatio seu illuminatio gentium quod sunt in  
isrl fin solum et dividitur in duas partes: quod primum tenet  
captivitas regnum culpe: secundo regnum ignorantie. ibi.  
**u** **E**t hec nesciuit. Circa parvum alloquitur iustos qui erant  
in regno iuda: ut hieremiam baruch et alios dicens.  
**v** **J**udicate matrem vestram. i. hierusalim que erat me-  
tropolis in regno. et sic mater aliarum ciuitatum et totius populi:  
sicut. iiij. regnum dicit de abyla. **w** **L**ur queris subuerte  
re matrem ciuitatum in israel.  
**x** **J**udicate. i. ex malitia eius perpendite.

**y** **Q**uonia ipso non vox mea. et hoc propter ydolatria  
qua a me recessit: et marim tibi manasse quod ydola  
sunt in templo domini. **z** **E**t ego non vir ei. qui vir et vox  
correlative dicuntur: et ideo remoto uno remouetur  
reliquum. **u** **A**uferat formicationes suas. i. ydolatrias.  
**3** **A** facie sua. ita quod ad eas amplius non atten-  
dat sed magis retro vossum. p. p. ciat.

**3** **E**t adulteria sua regatur de hierusalim per modum  
meretricis que inter ybera sua ponit fragranciam aliqua  
ve magis placeat adultero: sic habitatores hierusalim  
offerebant ydolis fragrans thymiam.

**a** **M**eforte expoliem eam nudam per chaldeos: qui ciuitatem  
postea spolauerunt omnibus bonis: hic dicit for-  
tem propter aliquod dubium existens in deo respe-  
ctu futuro que sunt sibi certissima: sed ad tenetum  
libertatem arbitrii: quod quam si pfecte penitentia deus par-  
ceret de pena. **b** **E**t statuam eam fin diem nativitatis sue. i. in magna confusionem et vilitatem: fin quod dicitur Ezechiel. xviij. In die ortus tui non est precius umbilicus tuus  
et in aqua non es lota. et sequitur. Projecta es super fa-  
ciem terre in abiectione.

**c** **E**t ponam eam quasi solitudinem. destrutis muris et  
cibustis edificis. **d** **E**t statuam eam velut terram inui-  
tam. propter multiplicationem serpentum et aliarum serparum  
ex longa vastatione terre.

**e** **E**t interficiam eam siti. deficiente potu in obsidione.

**f** **E**t filios eius non miserebor: sed partim occiderem per  
tim captiuos abundem: et quia ista passa est hierusalim postea  
per chaldeos.

**g** **Q**uonia filii formicationum sunt: id est multe ydolatrie: sicut viri sanguinum dicuntur  
multi sanguinis effusores: genitius enim pluralis habet  
virtutem huius duplicitis singularis. **h** **G**audia post  
amatorem meos regem occidit per ydola quibus vici et restauit

z alia necessaria attribuebant. **i** Propter hoc ecce ego se. vi. tu. spinis tc. i. chaldeis obuidentibz irim in circuitu cu gladiis interficiendu. **k** Et scimitas suas n inuenier. i. vias q s possit effugere. **l** Et sequetur amatores suos. i. desiderabit aduentum egyptior q pini serat ei auxiliu. **m** Et nō app bendet eos. qz n̄ fuerūt eis in auxiliu b mag i no cumentu.

**o** Et dicet: vadāz reuertar. qz ciuitas ierlin videsse in aito pō sita z in puncto captionis z de structionis: pce pit q malc fecerat colendo ydo la: z querēdo humann auxilium ex dei diffidēta: b hoc fuit nimis tardc. **p** Et becnesciut. hic pñr denūciat di ca captiuitas culpabilis rōne ignorātie: qz cau sat in aia ex peccator q multipli catio: bñ q dicitur sap. q. capi. Ercœauit illos malicia eorū. et fin hoc dicit bic p. Et hec nesciuit: qz ego dedi ei frumentū tc. i. cibū z potū z in dumētū: q diui tie sunt naturales. **q** Et argentū multiplicauit tc. i. diuitias artificiales: magna em cecitas fuit attribuere talia ydolosur dis z mutis. **r** Que fece. baal. ei sacrificia offerendo z p̄cōsis en ornando. **s** Adcirco puerat z su frumentū tc. i. auferat ab ea bona ad victu z vestitu p tinēta. **t** Et liberabo lanā meā. te seruitute. qz fer uit ydolatrie eo qz ignominia opiendo. **v** Et nunc rese. stul. ei in ocul. aina. ei. i. corā ydolis qb buebat z scientibz egyptiis qb p̄federata erat. **x** Et virū eruet en. egyptiū em nō poterant eā iuuare sicut p̄mis erat. **y** Et cessare fa. om. gau. eius. ciuitatē z plin destruendo. **z** Solennitatem eius. i. solenitates. po nendo singulare p̄ plurali: sicut Ero. viii. Venit mu lca grauissima. qz sint illē solennitates explicat mag dicens. **a** Nocomeniam eius. que siebat in principio cuiuslibet mensis. **b** Et sabbatū eius. i. fine cu iuslibet hebdomade. **c** Et oia festa tpa eius. i. fe sta tpa lia que fiebant semel in anno. l. pasche z penthe costes z similium. **d** Et corrupa vineā e tc. i. vi neas z alias arbores fructiferas quas p̄sciderūt chaldei in terris circa ierlin exētibus. **e** De q̄bus dixit. Mercedes be tc. qz nō soluz bona mobilia attribuebat beneficio ydoloz: b etiā bona im mobilia. **f** Et ponā eā in saltum. bierusalem em de structa longo tpe fuit sine habitatoribus: z sic creuerit ibi spine et fructecta. **g** Et comedet eā. i. bona ei. **h** Bestia agri. i. nabucho. qz versus in amentiam eie ctus fuit ab hoibus z cu feris fuit habitatis ei: vt ba betur Dan. iiiij. **i** Et visitabo sup eaz dies baalim. id est in quibus seruui baalim debite puniēdo.

**k** Et ornabat in aure sua tc. ad reverētiā. n. ydoloz or habant sebūtatores bierlin: sicut catholici in festis sancto rum. **l** Propter hoc. pte istam exponit ra. sa. de captiuitate babylonica z eius relaxatōe vslq ad finē capli z ali qui exposatores catholici eū sequunt in pte exponētes de

reductione captiui tatis babylonice. **z**

boc obuiat lra in pluribus locis z pō tissime in fine capli qz ab aplo ad romā nos. ix. allegat dca lra de pueris gēti liū ad fides ut vide bis: z bñm hoc in pte ponit gētilitatis wate diuina p̄solatio ut s. dictū est in diuisione; ppter hoc istud nō copulatur imediate ac lra z pcedentē s ad illud qd supra positū est dicitur fratribz vñs ipsi meus: z soni vestre. i. gentilitati conuerse. **l** Diseri cordā p̄secuta tc.

**l** Propter hoc ec ce ego lactabo eaz. cōsolationibz spūsancti vñ. **Act. x.** capitulo legit: qz p̄diante petro cecidit spūsanct sup cor nelii. z alios gentiles q erant cu eo z loquebant linguis

in **l** Et ducā eā in solitudinē. qz at pte aploz multi puer si ad fidem transfe

rbant se ad loca solitaria ut melius vacarent ptemplati oni z reficerent p̄solatione diuina: ideo subqī.

**n** Et loquar ad cor cius. qd sit in secretoz revelatione: et spūsancti p̄solatione. **o** Edā. ei vini. ei ex eo. loco Iste sunt apostoli qz vinū doctrine christifidelibus p̄pina uerunt: propter quod saluator dicit de leipso Job. xv. ca. Ego sum vitis vera tc. Et istud vinū germinat virgines: Zacha. ix. Et isti vinitores furunt ex eodem loco: qz na ti in iudea sicut et christus.

**p** Et vallem achor. nō est nomen loci bñ q dicit Rabi sa. quia achor nō est nomen p̄pūt s appellatiū z turbati onem significat: vt pbatum fuit Josue. vii. z ideo q valle achor intelligit humilis p̄tritio de peccatis: sicut dicit idē ra. sa. ppter quod andreas z alii sequentes cum dicentes qz vallis achor est hic nomen loci iurta biericho quē pri mo intrauerunt redeentes de babylone magis iudaizat qz tū ad hoc qz ipse.

**q** Adaperiendam spem. humilis em p̄tritio de peccatis aperit spem salutis. **r** Et canet ibi. deum laudando.

**s** Urta dies iuuentutis sue. z qz sint illi dies subdit. Et iurta. et p id est. Et iurta dies ascensionis ei de terra egypti. tū em ascengens de mari rubro cecinit. Cantein dōmino gloriose tc. Ero. xv. Sic p̄mitiu ecclesia valdefuit diuinis laudibus intenta: vt patet in actibus aplorūm in pluribus locis.

**t** In die illa. i. in tpe noui testamenti.

**v** Vocabit me tc. baalim. Dicunt hic aliqui q baalim idem significat qz vir mō: z tamē redeentes de captiuitate vitabant hoc nomen: co qz erat simile noi ydoli. s. baal:

Ra. sa. hoc exponit magis catbolice qz ad hoc dices: qz

CCC. iiiij

# Liber

**v**ir meus hic accipit. i. sponsus tuus q̄ est noitatio amo-  
ris. Haec vobis p̄m p̄rietate hebraici sermonis idē ē q̄  
dñs me⁹ q̄ noitatio est timor: p̄m illud malach. i. ca. Si  
ego dñs ubi est timor me⁹: et sic est sensus q̄ ex familiarit-  
ate cū teo p̄pls ei⁹ vocabit eū sub noitio amoris: et nō timo-  
ris. et hoc p̄rie con-  
uenit statui noue le-  
gis que est lex amo-  
ris p̄m q̄ dicit aug.  
Brevis differentia  
legis et euangelij: ti-  
mor et amor. sic igi-  
tur timor successio  
amoris.

**x** Et ause. nomia  
baalum de ore eius  
et sicut p̄z impletū  
p̄predicationē aposto-  
li et aliorū credenti-  
um q̄ cessavit ydo-  
latria q̄ p̄ totū mū-  
dū. **y** Et p̄cuti-  
tiā eis fedus in die  
illa. i. p̄te gratie.

**z** Et bestia agri.  
id est cū crudelibus  
tyrannis: a **l** Et  
cū volucere celi. i. cū  
regibus superbis.

**b** Et cum reptili  
terre. i. cū cor. i. in  
iustis: q̄ et isti q̄ in principio p̄sequebant fidē xp̄i: ad fidē  
sunt queri in magna p̄te totū mūdū: et maxime at p̄te con-  
stantini. **c** Et arcū gladiū et bellū p̄terā: q̄ xp̄ianorū p̄-  
secutores facti sunt cor. defensores: i. o. sej. **d** Et dor-  
mire. i. c̄escere. **e** Eos faciā. sed ita p̄secutiōe. **f** Et  
sponsabo te mibi in sempernū: et  
sponsabo te mibi in iusticia et  
in iudicio: et in misericordia et  
in miserationib⁹. **g** Et sponsa-  
bo te mibi in fide et scies q̄  
ego domin⁹. **h** Et erit in illa  
regibus superbis.

**i** Et cum reptili  
terre. i. cū cor. i. in  
iustis: q̄ et isti q̄ in principio p̄sequebant fidē xp̄i: ad fidē

bit me vir meus: et nō vo-  
bit me ultra baali⁹. **Et au-**  
ferā noīa baalum te ore ei⁹ et  
nō recordabit vlt̄ noīs eoz  
y. **Et p̄cutiā eis fedus in die**  
**illa** cū bestia agri⁹ et cū volu-  
cre celi⁹ et cū reptili tre. **Et**  
arcū et gladiū et bellū p̄terā  
te terra: et wornire eos faci-  
am fiducialiter. **Et sponsa-**  
bo te mibi in sempernū: et  
sponsabo te mibi in iusticia et  
in iudicio: et in misericordia et  
in miserationib⁹. **Et sponsa-**  
bo te mibi in fide et scies q̄  
ego domin⁹. **Et erit in illa**

**replica:**  
**i** In cap. ii. vbi dicit⁹: Et vallez achor. postillator  
dicit. Achor nō ē esse nomen p̄rium s̄ appellati  
ui significans turbationē: et hoc darius expo-  
suit iōsue. vii. ibi Burgen. ei nō tradidit hic autem p̄  
pter quandam glosam burgen. se opponit: sed videtur  
glo. minus aucentica que literē tradidit. Nam iōsue  
vii. ille transgressor: de quo bunc locum exponit nō est  
dictus achor sed achan. z. j. palypo. ii. dicit Abar. et  
in glo. interlinearī iōsue. vii. dicit hoc idē sentire beat⁹  
biero. Cum iōsue in nulla correcta biblia noīes ille trans-  
gressor achor: videam⁹ quo aio Burgen. voluerit hāc  
glo. literē non consonantē adducerentū in odīm postilla-  
toris. Non est iōsue verum q̄ vallis illa sit ab illo trans-  
gressor dicta vallis achor s̄ est dicta a transgressor: et  
sic est appellatiū nomen non p̄ propriū quia si-  
gnificat turbationem: put etiam innuit glo. in hōlo

**j** Et bec eraudi-  
ent iezra. i. semen dei cuiusmodi sunt fideles. sicut s. dñm  
est ca. j. ppter qđ **k** a. sa. dicit bic q̄ p̄ iezabel intelligunt  
filiz captiuitatis in sua reversione: qđ nō p̄t intelligi de  
cūitate iezabel aū quā nō recidereret dictū ē s. Ista au-  
tē completa sunt in ecclesia fidelū q̄ ex dei beneficio bois  
spūlibus et sp̄alibus est secunda. **m** Et miserebor ei⁹  
q̄ fuit absq̄ misericordia. translatio. lxx. b. **n** Et diligā non  
dilectā r̄c. i. gentilitatē: q̄ ante vocationē nō erat dilecta:  
et hoc sensu allegat hāc scripturā apls ad ro. ix. p̄te qđ  
sic est intelligenda ps ista ut p̄dictū est.

**o** In capitulo. ii. vbi dicitur in postilla. Et vallem achor  
non est nomen loci.

**p** Additio.

**q** Om glo. achor ēst nomen p̄ptū: et significat illuz  
transgressorē de q̄ sit mētō ione. vii. a q̄ vallis illa in  
qua fuit intersect⁹ vallis achor noīat. et est sensus  
q̄ sicut punito illo achor israelite habebant spem vincē-  
di: sic destruta isrl̄n et templo p̄ romanos. et punitis his  
qui peccauerunt in christo: quasi destrutis figuris: iam  
habent apli gaudiū et spem q̄ totū mūdū xp̄o subiūcient:  
vt in glosa.

**r** In eodem ca. vbi dicit⁹ in postilla. Et sponsabo te mibi  
in sempernū.

**s** Additio.

**t** Er repetit⁹ hic desponsatio: p̄mo cū dicit⁹. De-  
sponsabo te in sempernū: scđo cū dicit⁹. Et de-  
sponsabo te mibi in iusticia et iudicio et in miseri-  
cordia et miserationib⁹: tercio cū dicit⁹. Et despon-  
sa te mibi in fide: et scies q̄ ego dñs. **u** En p̄m glo. p̄mo  
sponsauit te⁹ ec-  
clesiā antiquorū  
in abraaz: vel cū  
eduxit eā de egypto: vt uxorem  
haberer sempī-  
nā. **v** Scđo in mō  
te synai dñs eis  
p̄ sponsalib⁹ le-  
gis iusticiā zw-  
diciū et iunctā le-  
gi misericordia⁹  
vt si peccauerit  
captiuetur: si pe-  
nituerit renoue-  
tur. **w** Tercio spon-  
sauit eā in adū-  
tu filij: quod est  
in fide trinitatis  
i qua fide credē-  
tes statim sciūt:  
q̄ ille est de⁹ quē  
p̄p̄ negaverūt,  
hec in glo. unde  
subdit. Et scies  
quia ego dñs.

**x** **Replica:**  
**i** In cap. ii. vbi dicit⁹: Et vallez achor. postillator  
dicit. Achor nō ē esse nomen p̄rium s̄ appellati  
ui significans turbationē: et hoc darius expo-  
suit iōsue. vii. ibi Burgen. ei nō tradidit hic autem p̄  
pter quandam glosam burgen. se opponit: sed videtur  
glo. minus aucentica que literē tradidit. Nam iōsue  
vii. ille transgressor: de quo bunc locum exponit nō est  
dictus achor sed achan. z. j. palypo. ii. dicit Abar. et  
in glo. interlinearī iōsue. vii. dicit hoc idē sentire beat⁹  
biero. Cum iōsue in nulla correcta biblia noīes ille trans-  
gressor achor: videam⁹ quo aio Burgen. voluerit hāc  
glo. literē non consonantē adducerentū in odīm postilla-  
toris. Non est iōsue verum q̄ vallis illa sit ab illo trans-  
gressor dicta vallis achor s̄ est dicta a transgressor: et  
sic est appellatiū nomen non p̄ propriū quia si-  
gnificat turbationem: put etiam innuit glo. in hōlo

**y** **Capitulum. iii.**

**z** **E** dixit. Post vocationē gentiū hic p̄sequen-  
ter denunciāt finalis p̄uersio iudeorum. Circa  
quam primo p̄m iudeorum ingratitudo et  
tangere eorū exēcūtio. scđo eorū finalis converſio. ibi.  
Post bec. Prima in duas: q̄ primo p̄m signū p̄be-  
ticū. scđo signatū: ibi. Quia dies multos. Circa pri-  
mū dī. p̄be a dño. **b** Adhuc va. et dili. mu. dilect.  
amicō. in hebreo habet̄ socio. Et quo p̄t q̄ amicō hic  
dicit eius sponsus vel maritus: sub quo tamen ut in-  
grata adulterat̄: et sic iuste a marito dimittit̄: ideo sub-  
ditur. **c** Sicut diligē dominus filios israel. eos de  
egypto educendo: legem diuinās aliaq̄ beneficia spe-  
cialiter tribuendo: hui⁹ q̄ dicitur psal. cxlvii. Non fecit  
taliter omni nationi et iudicia sua nō manifestauit eis  
d **d** Et ipi respectat̄ ad deos alienos. eos colendo. sta-  
tim enim post legem datā adorauerūt vitulū cōfatiē  
ero. xxxii. et postea temporib⁹ iudicū et regum ydola  
coluerunt: vt patet ex recursu illius epis.  
e **e** Et diligunt vinacia vuarnū. In hebreo habetur  
yoda vel ciphos. ex quo patet q̄ p̄ vinacia hic intelli-  
guetur vasa vinorum contentia quae tamen diligun-  
tur p̄ter vinum videntur: et sic nota: f̄ bic de ebrietate  
que dicit ad alia viciā.

# Osee

**E**c fodi eā mībi in hebreo bī. Et cōduti eā mībi. sc̄ adulterā a marito dūmissam. Fm aut̄ trāslationē n̄am loq̄t de plebe iudaica p̄ modū vinee eo q̄ dī vinea dñi sabaob:ela. v.ca. vinea aut̄ colit cū fossiōe. g. Qui decim argēteis. q̄ fīm doct. hebreos et latīnos eos sequentes p̄ h̄ testi gnat̄ eductio p̄ puli de egypto: quā fecit d̄. xv die mensis p̄mi ero. xii. b. Et choro ordei 7 di mīdio. chorū aut̄ xx. modios p̄ti net: 7 sic chorus 7 dimidiū p̄ti net. xl. modios ad designanduz tly. dies q̄ flure rūt a. ro. die mē sis p̄mi exclusiōe usq; ad p̄mā dī. mensis tercī inclusiōe i q̄p̄ls erēs de egypto venit ad montē synai vbi rece pit legē a deo: fīm q̄ dicit̄ Exod. xix. Tēn se aut̄ tertio egressiōis isrl̄ de terra egypti in die bac. i. p̄ma die mē sis fīm q̄ erponūt oēs catholici 7 hebrei venerūt in solitudinē synai. Qz aut̄ fuerūt ibi. xl. dies p̄cise sic p̄t: q̄ iudei faciūt mēses p̄ lunations: vna vō lunatio b3 xix. dies cū dimidiā: ppter qd̄ iudei faciūt primū mēsem. xx. dīer. 7 secundū. xix. et vñr combinando: ex q̄ patet q̄ a. xv. die mensis p̄mā exclusiōe usq; ad p̄mā tercī inclusiōe fuerūt dies. xl. videf̄ aut̄ mībi q̄ per istos numeros p̄nt p̄uenientiū designari. p̄phete sancti 7 p̄sonē p̄ quas plebs iudaica usq; ad christum fuit deducta: ita q̄ p. xv. argenteos intelligunt. xv. p̄phete quon̄ babent p̄pheticē. s. esaias bieremias ezechiel. et p̄. p̄phete daniel em̄ apud hebreos nō reponit inter p̄phetas s̄ inter agiographa. vt p̄z p̄ bierony. in plogo galateo. q̄ xl. modios p̄sonē in genealogia christi contente que math. j. ponunt. xl. fīm tres quaterdenas ibidem positas: quibus si addant̄ tres reges q̄ omittunt̄ inter ioram et oziam fīm q̄ declarat biero. super Math. babemus. xl. i. Et dīxi ad eā. Dies multos expectab̄s me. in signi q̄ plebs iudaica expectaret messiam multis t̄pibus: adbuc em̄ expectat. k. Nō fornicaberis. quia nō seruiuit ydolis. l. Et nō eris cū viro. i. christo a quo es modo separata. ppter snam incredulitatē. m. Sed 7 ego expectabo te loq̄t in p̄sonā dei q̄ expectabat iudeorū finalē p̄uersionē. n. Quia dies. Dic sequenter ponit̄ signū p̄ prodigiale factū cum dicitur. Quia dies multos. q. d. factū p̄dictū designat q̄ dies multos. o. Sedebunt. i. manebūt. p. Filii isrl̄ sine regē 7 si ne principē. sicut videmus modo impletū: quia de suis non habent regem vel principē: s̄ alius regibus 7 p̄n capibus scrūtūt. q. Et sine sacrificio: 7 sine altari. q̄ non possunt sacrificare extra hierūm: a qua sunt repulsi: et tempū est destrunctū. r. Et sine ephot. i. sine veste sacerdotali: quia sublati sacrificiis cessat usus vestis sacerdotalis. s. Et sine theraphin. i. imaginib; in quibus demones solabant dare responsa: 7 apud iudeos non sunt talia. t. Et post hec. Dic vñlmo ponit̄ iudeorum finalē conuersiōe: cum dicitur. Et post hec. id est post iudeorum abiectionē 7 exceccationē. v. Reuertentur. ab errore suo. r. Et querent dominum deum suum. de uote. y. Et david. id est dei filium biesum christūz et q̄ sic debeat intelligi patet per translationē chaldaicā

cā apud hebreos auctēticas: que sic habet. **N**ō bec reuertent̄ filiū isrl̄: 7 querent̄ cultū dei sui: 7 obedient messie filio dñi regi suo. 3. Et pauēbunt ad dñm. ip̄m reuero: 3. Et ad bonū eius timendo declinare ab eo qd̄ bo nū est in oculis eius: 7 subdīt tempus. 7. In nouissimo dīerū. i. circa finē mūdi implebit illud: ut dictū est. 1.ca.

In ca. iii. vbi dīc̄t in postil. Et post bec. Hic vñlmo p̄n̄ iudeorū finalis p̄uersione. Additō

Dic qd̄ dīc̄tur. Et post bec reuertē

tur filiū israel 7 q̄rēt dñm deū suū. Fīm hebreos referit̄ ad t̄p̄s in quo spectat false messiam venturus in quo tempore dīc̄unt q̄ reuertetur ad deum p̄ peniten- tiā: 7 erunt sub obe

dientia sui messie: 7 sicut tenet̄ q̄ ex isto loco non est argumentū efficac̄ p̄tra eos. Sed bene insipienti manifeste patet q̄ ex hoc qd̄ dīc̄it. Reuertentur filiū israel 7 querēt dñm deū suū 7 dauid regē suū plane intelligit q̄ ille dauid. s. de quo ibi loquitur: iam venerat nisi q̄ ipsi non querebant eum: non enim dīc̄it. Reuertent̄ filiū isrl̄ 7 querēt dñm suū 7 veniet dauid rex suus. b. Et querēt dauid regem suum. q. d. querēt illum qui iam venerat: vnde et bec p̄pheta impletur de his qui quotidie conuertuntur ex eis: respectu quorum dicitur. In nouissimo dīerū etiam si non sit in tempore circa finē mūdi. Nouissimi em̄ dies dicuntur tempus nove legis: cui nō succedit alia lex vt habeat infra Nichē. iii. in postilla. vnde bene asp̄cientib; auctēas plane facit p̄tra eos.

## Capitulum. iii.

**H**edite. Supra osee p̄pheta zauit non solum verbis sed sensibilib; factis: hic consequeenter p̄pheta zat simplicib; verbis explicādo magis p̄missa: q̄ s̄ duo in generali. s. dei iustitia in peccatorū punitione 7 eius misericordia in penitentie suscep̄tione: Et dividitur in duas p̄tes: q̄ primo ponit̄ explicatio: sc̄do explicationis p̄mulatio ca. viii. Prima in duas: q̄ primo explicāt dei iustitia in punitione peccatorū: sc̄do eius misericordia in reuersione eorum ca. vi. Prima in duas: q̄ primo explicāt iusticia erga populum indistincte. secundo magis distincte capitulo sequenti. Prima adbuc in duas: quia p̄ primo explicāt dei iustitia in punitione peccatorū contra primū. sc̄do in punitione contra deum. ibi. Sc̄dū multitudinem. Circa primum dicitur.

a. Audite ver. qd̄ debetis intelligere. b. Quia iudici. dñm cū hitatorib; terre. 7 vult̄ oñdere q̄ iuste p̄cedit in eo rum p̄nitōe ppter qd̄ subdīt. c. Nō ē em̄ veritas. ad primū in verbis. d. Et nō miscdia. larga pauges in effectu cordis. e. Et nō est scientia dei. directua in agendis. f. In terra. i. in iudea. g. Maledictum. i. detrac̄cio primi 7 vituperium. h. Et mendacium. nocendo ei in verbis. i. Homicidium. inferēdo nōcumentum corporis. k. Et furtum. in rebus possessis. l. Et adulterū. in p̄sonā p̄vincta: 7 p̄sequens in heredibus falsis: q̄ p̄ adulterū summittunt. m. Inundauerūt. i. Ultra modū abundauerūt: sicut aq̄ inundantes p̄rias ripas erēunt. n. Et sanguis sanguinē tetigit. ex predictis enim vicis secuta est tanta effusio sanguinis q̄ homines multo sanguine fedebantur.